Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области «О
внесении изменения в статью 7 Закона
Томской области «О государственной
поддержке сельскохозяйственного
производства в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 7 Закона Томской области «О государственной поддержке

сельскохозяйственного производства в Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

доработанный с учетом поступивших замечаний и предложений,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменения в статью

7 Закона Томской области «О государственной поддержке сельскохозяйственного

производства в Томской области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике Законодательной Думы Томской

области в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Куприянец) совместно с

Администрацией Томской области доработать указанный законопроект с учетом

поступивших поправок и представить его для рассмотрения на собрании

Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменения в статью 7 Закона Томской
области «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 7 Закона Томской области «О государственной поддержке

сельскохозяйственного производства в Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

доработанный с учетом поступивших замечаний и предложений,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 7

Закона Томской области «О государственной поддержке сельскохозяйственного

производства в Томской области» согласно приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

От 18.10.2011 № РК4-71-633

О проекте закона Томской области «О
внесении изменения в статью 7 Закона
Томской области «О государственной
поддержке сельскохозяйственного
производства в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью
7 Закона Томской области «О государственной поддержке сельскохозяйственного
производства в Томской области», внесенный в порядке реализации права
законодательной инициативы Губернатора Томской области,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменения в статью

7 Закона Томской области «О государственной поддержке

сельскохозяйственного производства в Томской области» с проектом

постановления о принятии его в первом чтении.

Председатель  комитета  А.Б.Куприянец

            Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от _________ № _________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в статью 7 Закона Томской области

«О государственной поддержке сельскохозяйственного
производства в Томской области»

Статья 1
Внести в статью 7 Закона Томской области от 13 апреля 2006 года

№ 75-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в
Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской
области, 2006, № 52 (113)-II, постановление от 30.03.2006 № 2977; № 59 (120)-II,
постановление от 30.11.2006 № 3669; 2008, № 11 (133)-II, постановление от
20.12.2007 № 874; 2009, № 29 (151), постановление от 25.06.2009 № 2404; № 32
(154), постановление от 22.10.2009 № 2644; 2010, № 43 (165), постановление от
28.10.2010 № 3771; Официальные ведомости Законодательной Думы
Томской области, 2011, № 48 (170), постановление от 28.04.2011 № 4321)
следующие изменения:

1) дополнить пунктом 18.2 следующего содержания:
«18.2) инновационное развитие агропромышленного комплекса Томской

области;»;
2) дополнить пунктом 18.3 следующего содержания:
«18.3) развитие инженерной и транспортной инфраструктуры в

сельскохозяйственном производстве;».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                                                                 В.М.Кресс

Справка: Законопроект доработан с учетом замечаний юридического отдела ЗДТО

 2

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 7

Закона Томской области «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Томской области»

Проектом закона Томской области «О внесении изменения в статью 7

Закона Томской области «О государственной поддержке сельскохозяйственного
производства в Томской области» предлагается дополнить перечень основных
направлений государственной поддержки сельскохозяйственного производства
в Томской области следующими направлениями:

инновационное развитие агропромышленного комплекса Томской
области;

развитие инженерной и транспортной инфраструктуры в
сельскохозяйственном производстве.

1. Переход на инновационный путь развития сельскохозяйственного
производства, внедрение в практику современных ресурсосберегающих
технологий, достижений науки и передовой практики, высокоэффективных
технических средств является обязательным условием повышения
конкурентоспособности местных сельскохозяйственных товаропроизводителей
на рынке сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. В
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ
«О развитии сельского хозяйства» развитие науки и инновационной
деятельности в сфере агропромышленного комплекса является одним из
основных направлений аграрной политики Российской Федерации. Для
активизации инновационных преобразований в АПК Томской области требуется
объединение усилий власти, науки, образования и агробизнеса, концентрации
для этих целей научных, кадровых, материально-технических, финансовых и
иных ресурсов. Важным фактором инновационного развития
агропромышленного комплекса Томской области является государственная
поддержка указанного направления, в том числе на региональном уровне.

2. Основным сдерживающим фактором развития сельскохозяйственного
производства является морально и физически устаревшая материально-
техническая база отрасли. Большинство животноводческих помещений и
зерносушильных комплексов построено более 30 лет назад. Инвестиционные
проекты в области сельскохозяйственного производства имеют высокую
степень рисков и длительный срок окупаемости, что снижает инвестиционную
привлекательность отрасли. Государственная поддержка развития инженерной и
транспортной инфраструктуры сельскохозяйственного производства позволит
повысить эффективность, снизить сроки окупаемости проектов по развитию
сельскохозяйственного производства и создать более благоприятные условия
для привлечения инвестиций в отрасль.

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения в
статью 7 Закона Томской области «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Томской области» потребуется внесение

 3

изменений в постановление Администрации Томской области от 17.01.2011
№ 4а «Об утверждении положений о предоставлении бюджетных средств на
государственную поддержку сельского хозяйства в 2011 году» в части
дополнения таким видом государственной поддержки как субсидии на
возмещение части затрат по развитию инженерной и транспортной
инфраструктуры в сельскохозяйственном производстве.

 4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 7
Закона Томской области «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Томской области»

Финансирование по указанным направлениям будет осуществляться за

счет средств, предусмотренных на эти цели законом Томской области об
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период по
разделу «Национальная экономика», подразделу «Сельское хозяйство и
рыболовство».

1. Инновационное развитие агропромышленного комплекса Томской
области.

Финансирование данного направления будет начато с 2012 года, в рамках
которого будет стимулироваться внедрение в сельскохозяйственное
производство современных машин и оборудования, новых ресурсосберегающих
технологий, достижений науки и передовой практики в области
сельскохозяйственного производства, новых высокоурожайных сортов
сельскохозяйственных культур. Это позволит повысить производительность
труда, сократить затраты на производство сельскохозяйственной продукции,
повысить ее качество, а следовательно и конкурентные преимущества на рынке,
увеличить доходы сельхозтоваропроизводителей. Соответственно возрастут
налоговые отчисления сельхозтоваропроизводителей в бюджеты всех уровней и
внебюджетные фонды. Рост доходов сельского населения позволит повысить
привлекательность сельскохозяйственного производства, улучшить
обеспеченность отрасли квалифицированными кадрами.

Потребность в средствах областного бюджета на данное направление
составляет: 2012 год – 96,3 млн. рублей, 2013 год – 64,8 млн. рублей, 2013 год –
33 млн. рублей.

2. Развитие инженерной и транспортной инфраструктуры в
сельскохозяйственном производстве.

Основным сдерживающим фактором развития сельскохозяйственного
производства является морально и физически устаревшая материально-
техническая база отрасли. Большинство животноводческих помещений и
зерносушильных комплексов построено более 30 лет назад. Инвестиционные
проекты в области сельскохозяйственного производства имеют высокую
степень рисков и длительный срок окупаемости, что снижает инвестиционную
привлекательность отрасли. Государственная поддержка развития инженерной и
транспортной инфраструктуры сельскохозяйственного производства позволит
повысить эффективность, снизить сроки окупаемости проектов по развитию
сельскохозяйственного производства и создать более благоприятные условия
для привлечения инвестиций в отрасль.

Законом Томской области от 28 декабря 2010 года № 327-ОЗ «Об
областном бюджете на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» и

 5

проекте закона Томской области «Об областном бюджете на 2012 год и
плановый период 2013 и 2014 годов» предусмотрено ежегодное финансирование
данного направления в размере 32,8 млн. рублей.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Юридический отдел
Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 7
Закона Томской области «О государственной поддержке
сельскохозяйственного производства в Томской области»

Изучив в ходе проведения правовой экспертизы проект закона Томской

области «О внесении изменения в статью 7 Закона Томской области «О

государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области (вх. № 4792/0801-11 от 17.10.2011), отмечаем

следующее.

Внесенный проект закона законодательству не противоречит. Однако к

редакции проекта закона имеются замечания юридико-технического характера. В

частности, исходя из содержания проекта закона, согласно которому статья 7

Закона дополняется двумя новыми пунктами 18.2 и 18.3, уточнения требуют его

наименование и текст. А именно, следует установить множественность вносимых

изменений. Иные замечания будут представлены в рабочем порядке.

2. В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утв.

постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов», проведена антикоррупционная экспертиза проекта  закона Томской области

«О внесении изменения в статью 7 Закона Томской области «О государственной

поддержке сельскохозяйственного производства в Томской области».

Коррупциогенных факторов  в проекте закона не выявлено.

Начальник отдела

Л.Н.Железчикова
19.10.2011

М.А.Кресс (382-2) 51-03-40

	Постановление 1 чт.doc
	Постановление  2 чт.doc
	Решение 1 чт .doc
	ЗТО О внес ст 7 О поддер с-х.tif
	ЗТО Изменения, гос. поддержка с-х произв-ва ст 7 (Доработан).doc
	Закл Юрид отд ст 7.doc
	Закл Юстиц ст 7 О поддер с-х.tif